
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
  
N. 26M  
 
Oggetto:  Autorizzazione alle riprese ditta Multivideo S.r.l. di Montecosaro (MC) per la realizzazione di 

uno spot promozionale della Regione Marche, commissionate da ATIM_ Regione Marche, 
previste per il giorno 10/06/2025 

 
Data: 21/08/2025 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di agosto, nel proprio ufficio 

 
Il Direttore 

Premesso che 
ai sensi dell’art 16. della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il Regolamento del Parco disciplina 

l'esercizio delle attività consentite nel territorio del parco secondo quanto previsto dall'articolo 11 della 
legge 394/1991; 

con Delibera di Consiglio Direttivo n.76 del 28/05/2015 è stato approvato il Regolamento del Parco 
del Conero Pubblicato sul supplemento n. 6 al BUR n.49 del 18/06/2015 che è entrato in vigore il 
16/09/2015; 

la variante al Regolamento del Parco del Conero è stata approvata con Delibera di Consiglio Direttivo 
n. 68 del 30/05/2023 pubblicata sul BUR n.50 del 08/06/2023. 
Considerato che  

il Regolamento del Parco definisce i casi e le modalità di presentazione delle domande di rilascio di 
autorizzazione e le relative procedure per il rilascio ovvero il diniego;  

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 21.5 del Regolamento del Parco, con Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 
del 16/03/2023 è stato approvato il Disciplinare per le riprese fotografiche, cinematografiche e video 
all’interno del Parco;  
 
Richiamata la Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022 con la quale l’arch. Roberta Giambartolomei è 
stata individuata responsabile dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale e quindi responsabile 
dei procedimenti ad esso afferenti;  
 
Preso atto di quanto riferito dalla medesima, ovvero: 
 
con mail in data 21/08/2025 acquisita al prot. dell’Ente al n. 2449/25 del 21/08/2025 il Sig. Gennaioli 
Daniele, della Ditta Goofy S.r.l di Roma (RM) ha fatto richiesta di autorizzazione alle riprese per la 
realizzazione di uno spot promozionale della Regione Marche commissionate da Marche Film Commission 
_ Regione Marche, previste per i giorni 22 e 23/08/2025;  

le zone interessate dalle riprese sono la spiaggia delle Due Sorelle nel comune di Sirolo e la zona delle 
“Grotte del Passetto” nel Comune di Ancona;  

per l’attività in oggetto si evidenzia la regolarità della documentazione pervenuta, comprensiva 
dell’attestazione del versamento dei diritti, come previsto dal Disciplinare di cui alla Delibera di Consiglio 
Direttivo n. 39/23 relativi e due giorni di riprese; 

Le riprese sono finalizzate alla promozione della Regione Marche tramite uno spot dal titolo “ Marche: the 
place to be” volto a sensibilizzare il pubblico al valore naturalistico del territorio marchigiano e destinato 
ad essere divulgato al Festival del Cinema di Venezia;  



lo spot è realizzato dalla ditta Goofy SRL per conto di Marche Film Commission che è il settore 
della Fondazione Marche Cultura che si occupa di cinema e audiovisivo con lo scopo di favorire e sostenere 
la realizzazione di film, fiction, spot pubblicitari, documentari e ogni altra forma di opera audiovisiva nelle 
Marche; 

in relazione alle aree interessate dall’attività di riprese, viste le modalità di svolgimento descritte nella 
richiesta, che prevedono una troup ridotta a terra con telecamere a spalla nelle due locations individuate 
mentre l’arrivo alla spiaggia delle Due Sorelle è previsto tramite imbarcazione;  
dato inoltre che le riprese non prevedono l’utilizzo di drone, rispetto alla disciplina dell’Area Protetta, non 
si rilevano motivi ostativi allo svolgimento dell’attività, anche in riferimento ai Siti della Rete Natura 2000 
potenzialmente interessati; 
Ritenuto, per i motivi sopra riportati che vengono condivisi, di disporre in merito; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n.127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco Del Conero; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero; 
Visto il Piano di Gestione dei Siti della Rete Natura 2000 del Parco 
Vista la DGR 1471/08 Misure minime di Conservazione per i Siti della Rete Natura 2000 
Visto Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 del 16/03/2023 Disciplinare per riprese 

  
DETERMINA 

 
1) Il rilascio di autorizzazione alla ditta Goofy S.R.L. alle riprese per la realizzazione per conto di Marche 

Film Commission, di uno spot promozionale della Regione Marche, e previste per i giorni 22 e 
23/08/2025;  

2) L’autorizzazione viene rilasciata fatti salvi diritti di terzi e l’ottenimento di eventuali ulteriori 
autorizzazioni/nullaosta da parte di enti preposti; 
  

                                                                             Il Direttore 
                                                            del Parco Naturale del Conero 
             F.to Dr. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

UFFICIO PROGETTAZIONE E VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  
   In ordine alla presente determinazione, appone il visto di accettazione 
 

Sirolo, lì 21/08/2025   
Il responsabile del procedimento 

F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
Visto:                   Il Direttore 
               del Parco Naturale del Conero 
                       F.to Dr. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 26/08/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
  Il Direttore 

del Parco Naturale del Conero 
                                                                      F.to Dr. Marco Zannini 


